ATA Nº 1 REUNIÃO DO JÚRI PARA ATRIBUIÇÃO DE BOLSA DE INVESTIGAÇÃO NO ÂMBITO DE
PROJETO DE I&D
Admissão e Seleção dos Candidatos
Referência: BII_02_2025_DRIVOLUTION_WP3

Ao sétimo dia do mês de julho de dois mil e vinte e cinco, pelas quinze horas, o Júri constituído pelo Professor
Doutor Sérgio Ivan Lopes (Presidente), Professor Doutor António Miguel Cruz (Vogal efetivo) e Professora
Doutora Estrela Cruz (Vogal efetivo) reuniu por videoconferência para admitir e selecionar o(s) candidato(s) a
atribuir no espaço do concurso para atribuição de bolsa de investigação no âmbito do projeto “WP 3.
EcoDispatch - Development of a New System for Shipment, Sequencing, and Ecological Transport” (financiado
pelo Plano de Recuperação e Resiliência (PRR) – Aviso 02/C05-i01.02/2022, referência PC644913740-
00000022).

No âmbito deste concurso foram recebidas as seguintes candidaturas, tendo ambas sido admitidas pelo júri
para análise e seriação:

1. Miguel José Martins Júlio da Silva
2. Tiago Baptista

O júri efetuou a avaliação curricular das candidaturas recebidas, tendo sido ponderada de acordo com os
critérios de seriação definidos no Edital do concurso, sendo apresentada na tabela abaixo:

Ord

Nome do Candidato

Habilitações
Literárias

(35 pontos)

Produção
científica na área
de investigação

(30 pontos)

Experiência no
desenvolviment

o de software
(35 pontos)

Avaliação
Curricular

(100 pontos
= 20 valores)

1 Miguel José Martins Júlio da
Silva

30 10 30 70 pontos
= 14,0 valores

2 Tiago Baptista 20 10 30 60 pontos
= 12,0 valores

Perante os resultados obtidos, o júri estabelece a ordenação de candidatos apresentada na tabela acima para
efeitos de atribuição da bolsa. Dado apenas haver um lugar a concurso, fica admitido o primeiro candidato da
lista.
Nada mais havendo a tratar foi lavrada a presente acta que será assinada pelos elementos do Júri.

_____________________________________________________
Professor Doutor Sérgio Ivan Lopes (Presidente)

_____________________________________________________
Professor Doutor António Miguel Rosado da Cruz (Vogal efetivo)

_____________________________________________________
Professora Doutora Maria Estrela Ferreira da Cruz (Vogal efetivo)

		2025-07-09T10:36:43+0100

		2025-07-09T11:54:20+0100

		2025-07-09T13:36:14+0100